CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 374/2022

Implantação de Pix ou maquinas de cartão de
crédito e débito em restaurantes populares.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de Pix ou
maquinas de cartão de crédito e débito em todas as unidades dos restaurantes
populares.

A implantação do Pix ou maquinas de cartão de crédito e débito nas

sedes dos restaurantes é mais uma alternativa de pagamento para a população.

 A introdução dessas formas de pagamento oferece maior comodidade e

segurança, evitando notas falsas sejam repassadas e diminuindo a quantidade de
dinheiro em caixa, sujeito a roubo.

SALA DAS SESSÕES, 29 de março de 2022.

VALTENCIR CARECA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8F455C851CE8E8A945587EC1F6402898 CODIGO DO DOCUMENTO: 040632
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 374/2022
AUTORIA: Ver. Valtencir Careca